



SCSK株式会社

2020年3月期

第3四半期決算補足資料

2019年4月～2019年12月

目次

連結決算レビュー

| | |
|----------------------------|---|
| I 売上区分別売上高 | 1 |
| II 業種別売上高 | 2 |
| III 業種別売上高（売上区分別） システム開発 | 3 |
| IV 業種別売上高（売上区分別） 保守運用・サービス | 4 |
| V 業種別売上高（売上区分別） システム販売 | 5 |
| VI セグメント別社外売上高・利益推移 | 6 |
| VII 受注高・受注残高（売上区分別） | 7 |
| VIII 住友商事、住友グループ向け売上 | 7 |
| IX 四半期毎の業績推移 | 8 |

<免責事項>

- 本資料は、当社グループの業績及びグループ事業戦略に関する情報の提供を目的としたものであり、当社及び当社グループ会社の株式の購入や売却を勧誘するものではありません。
- 本説明会及び資料の内容には、将来の業績に関する意見や予測等の情報を掲載することがありますが、これらの情報は、資料作成時点の当社の判断に基づいて作成されております。
よって、その実現・達成を約束するものではなく、また今後、予告なしに変更されることがあります。本資料利用の結果生じたいかなる損害についても、当社は一切責任を負いません。
- また、本資料の無断での複製、転送等を行わないようお願い致します。

I 売上区分別売上高

(単位:百万円)

| 2020年3月期 | 第1四半期 | | 第2四半期 | | 第3四半期 | |
|-----------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| | 金額 | 構成比(%) | 金額 | 構成比(%) | 金額 | 構成比(%) |
| 売上高 | 90,967 | 100.0 | 96,361 | 100.0 | 93,393 | 100.0 |
| システム開発 | 36,936 | 40.6 | 38,806 | 40.3 | 38,406 | 41.1 |
| 保守運用・サービス | 34,068 | 37.5 | 35,793 | 37.1 | 36,083 | 38.6 |
| システム販売 | 19,962 | 21.9 | 21,761 | 22.6 | 18,903 | 20.2 |

| 上半期 | | 第3四半期累計 | |
|---------|--------|---------|--------|
| 金額 | 構成比(%) | 金額 | 構成比(%) |
| 187,329 | 100.0 | 280,722 | 100.0 |
| 75,742 | 40.4 | 114,149 | 40.7 |
| 69,862 | 37.3 | 105,945 | 37.7 |
| 41,724 | 22.3 | 60,627 | 21.6 |

| 2019年3月期 | 第1四半期 | | 第2四半期 | | 第3四半期 | | 第4四半期 | | 上半期 | | 第3四半期累計 | | 下半期 | | 通期 | |
|-----------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|
| | 金額 | 構成比(%) | 金額 | 構成比(%) | 金額 | 構成比(%) | 金額 | 構成比(%) | 金額 | 構成比(%) | 金額 | 構成比(%) | 金額 | 構成比(%) | 金額 | 構成比(%) |
| 売上高 | 80,166 | 100.0 | 87,257 | 100.0 | 88,493 | 100.0 | 102,736 | 100.0 | 167,424 | 100.0 | 255,917 | 100.0 | 191,230 | 100.0 | 358,654 | 100.0 |
| システム開発 | 32,154 | 40.1 | 34,198 | 39.2 | 35,935 | 40.6 | 37,803 | 36.8 | 66,352 | 39.6 | 102,288 | 40.0 | 73,739 | 38.6 | 140,092 | 39.1 |
| 保守運用・サービス | 32,079 | 40.0 | 33,133 | 38.0 | 33,758 | 38.1 | 35,161 | 34.2 | 65,212 | 39.0 | 98,970 | 38.7 | 68,919 | 36.0 | 134,132 | 37.4 |
| システム販売 | 15,933 | 19.9 | 19,926 | 22.8 | 18,799 | 21.2 | 29,771 | 29.0 | 35,859 | 21.4 | 54,659 | 21.4 | 48,571 | 25.4 | 84,430 | 23.5 |

| 増減 | 第1四半期 | | 第2四半期 | | 第3四半期 | |
|-----------|--------|--------|-------|--------|-------|--------|
| | 増減額 | 増減率(%) | 増減額 | 増減率(%) | 増減額 | 増減率(%) |
| 売上高 | 10,801 | 13.5 | 9,104 | 10.4 | 4,899 | 5.5 |
| システム開発 | 4,781 | 14.9 | 4,608 | 13.5 | 2,470 | 6.9 |
| 保守運用・サービス | 1,989 | 6.2 | 2,660 | 8.0 | 2,325 | 6.9 |
| システム販売 | 4,029 | 25.3 | 1,835 | 9.2 | 103 | 0.5 |

| 上半期 | | 第3四半期累計 | |
|--------|--------|---------|--------|
| 金額 | 増減率(%) | 金額 | 増減率(%) |
| 19,905 | 11.9 | 24,804 | 9.7 |
| 9,390 | 14.2 | 11,860 | 11.6 |
| 4,649 | 7.1 | 6,974 | 7.0 |
| 5,865 | 16.4 | 5,968 | 10.9 |

Ⅱ 業種別売上高

(単位:百万円)

| | 2019年3月期 (2018/4～2018/12) | | 2020年3月期 (2019/4～2019/12) | | 増 減 | |
|--------|------------------------------|--------|------------------------------|--------|--------|--------|
| | 金額 | 構成比(%) | 金額 | 構成比(%) | 金額 | 増減率(%) |
| 製造 | 71,935 | 28.1 | 79,811 | 28.4 | 7,876 | 10.9 |
| 流通 | 44,125 | 17.2 | 44,296 | 15.8 | 171 | 0.4 |
| 金融 | 56,314 | 22.0 | 61,305 | 21.8 | 4,990 | 8.9 |
| 銀行 | 17,263 | 6.7 | 18,971 | 6.8 | 1,708 | 9.9 |
| 証券 | 6,359 | 2.5 | 6,462 | 2.3 | 102 | 1.6 |
| 信販・リース | 10,288 | 4.0 | 12,872 | 4.6 | 2,584 | 25.1 |
| 生保・損保 | 22,402 | 8.8 | 22,998 | 8.2 | 595 | 2.7 |
| 通信・運輸 | 43,832 | 17.1 | 50,726 | 18.1 | 6,894 | 15.7 |
| 電力・ガス | 4,513 | 1.8 | 6,079 | 2.2 | 1,565 | 34.7 |
| サービス | 24,622 | 9.6 | 27,573 | 9.8 | 2,950 | 12.0 |
| その他 | 10,573 | 4.1 | 10,929 | 3.9 | 356 | 3.4 |
| 合計 | 255,917 | 100.0 | 280,722 | 100.0 | 24,804 | 9.7 |

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

Ⅲ 業種別売上高(売上区分別) システム開発

(単位:百万円)

| | 2019年3月期 (2018/4～2018/12) | | 2020年3月期 (2019/4～2019/12) | | 増 減 | |
|--------|------------------------------|--------|------------------------------|--------|--------|--------|
| | 金額 | 構成比(%) | 金額 | 構成比(%) | 金額 | 増減率(%) |
| 製造 | 27,106 | 26.5 | 31,320 | 27.4 | 4,214 | 15.5 |
| 流通 | 11,111 | 10.9 | 12,402 | 10.9 | 1,290 | 11.6 |
| 金融 | 40,204 | 39.3 | 42,637 | 37.4 | 2,433 | 6.1 |
| 銀行 | 12,485 | 12.2 | 13,483 | 11.8 | 998 | 8.0 |
| 証券 | 4,111 | 4.0 | 4,411 | 3.9 | 300 | 7.3 |
| 信販・リース | 5,476 | 5.4 | 6,290 | 5.5 | 814 | 14.9 |
| 生保・損保 | 18,131 | 17.7 | 18,451 | 16.2 | 319 | 1.8 |
| 通信・運輸 | 11,324 | 11.1 | 12,964 | 11.4 | 1,640 | 14.5 |
| 電力・ガス | 3,683 | 3.6 | 4,896 | 4.3 | 1,212 | 32.9 |
| サービス | 5,652 | 5.5 | 6,190 | 5.4 | 537 | 9.5 |
| その他 | 3,204 | 3.1 | 3,737 | 3.3 | 532 | 16.6 |
| 合計 | 102,288 | 100.0 | 114,149 | 100.0 | 11,860 | 11.6 |

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

IV 業種別売上高(売上区分別) 保守運用・サービス

(単位:百万円)

| | 2019年3月期 (2018/4~2018/12) | | 2020年3月期 (2019/4~2019/12) | | 増 減 | |
|--------|------------------------------|--------|------------------------------|--------|---------|--------|
| | 金額 | 構成比(%) | 金額 | 構成比(%) | 金額 | 増減率(%) |
| 製造 | 31,660 | 32.0 | 34,146 | 32.2 | 2,485 | 7.9 |
| 流通 | 21,923 | 22.2 | 20,882 | 19.7 | △ 1,040 | △ 4.7 |
| 金融 | 13,824 | 14.0 | 15,789 | 14.9 | 1,965 | 14.2 |
| 銀行 | 4,000 | 4.0 | 4,606 | 4.3 | 606 | 15.2 |
| 証券 | 1,958 | 2.0 | 1,637 | 1.5 | △ 320 | △ 16.4 |
| 信販・リース | 4,084 | 4.1 | 5,328 | 5.0 | 1,244 | 30.5 |
| 生保・損保 | 3,782 | 3.8 | 4,217 | 4.0 | 435 | 11.5 |
| 通信・運輸 | 13,962 | 14.1 | 14,833 | 14.0 | 870 | 6.2 |
| 電力・ガス | 563 | 0.6 | 814 | 0.8 | 251 | 44.6 |
| サービス | 14,263 | 14.4 | 16,459 | 15.5 | 2,196 | 15.4 |
| その他 | 2,771 | 2.8 | 3,018 | 2.8 | 246 | 8.9 |
| 合計 | 98,970 | 100.0 | 105,945 | 100.0 | 6,974 | 7.0 |

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

V 業種別売上高(売上区分別) システム販売

(単位:百万円)

| | 2019年3月期 (2018/4~2018/12) | | 2020年3月期 (2019/4~2019/12) | | 増 減 | |
|--------|------------------------------|--------|------------------------------|--------|-------|--------|
| | 金額 | 構成比(%) | 金額 | 構成比(%) | 金額 | 増減率(%) |
| 製造 | 13,167 | 24.1 | 14,344 | 23.7 | 1,176 | 8.9 |
| 流通 | 11,090 | 20.3 | 11,011 | 18.2 | △ 78 | △ 0.7 |
| 金融 | 2,285 | 4.2 | 2,877 | 4.7 | 592 | 25.9 |
| 銀行 | 777 | 1.4 | 881 | 1.5 | 104 | 13.4 |
| 証券 | 290 | 0.5 | 413 | 0.7 | 122 | 42.2 |
| 信販・リース | 728 | 1.3 | 1,253 | 2.1 | 525 | 72.1 |
| 生保・損保 | 488 | 0.9 | 328 | 0.5 | △ 159 | △ 32.7 |
| 通信・運輸 | 18,545 | 33.9 | 22,929 | 37.8 | 4,383 | 23.6 |
| 電力・ガス | 266 | 0.5 | 368 | 0.6 | 101 | 38.2 |
| サービス | 4,706 | 8.6 | 4,923 | 8.1 | 216 | 4.6 |
| その他 | 4,597 | 8.4 | 4,174 | 6.9 | △ 423 | △ 9.2 |
| 合計 | 54,659 | 100.0 | 60,627 | 100.0 | 5,968 | 10.9 |

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

VI セグメント別社外売上高・利益推移

(単位：百万円)

| 2020年3月期 | 第1四半期 | | |
|-----------------|--------|--------|---------|
| | 社外売上高 | 構成比(%) | セグメント利益 |
| 製造・通信システム | 12,309 | 13.5 | 1,042 |
| 流通・メディアシステム | 15,556 | 17.1 | 1,699 |
| 金融システム | 15,380 | 16.9 | 1,310 |
| 商社・グローバルシステム | 4,229 | 4.6 | 567 |
| ビジネスソリューション | 12,443 | 13.7 | 1,279 |
| モビリティシステム | 4,818 | 5.3 | △ 50 |
| プラットフォームソリューション | 14,443 | 15.9 | 1,464 |
| ITマネジメント | 11,531 | 12.7 | 1,113 |
| その他 計 | 255 | 0.3 | △ 48 |
| 調整額 | — | — | △ 545 |
| 連結合計 | 90,967 | 100.0 | 7,833 |

| 第2四半期 | | |
|--------|--------|---------|
| 社外売上高 | 構成比(%) | セグメント利益 |
| 12,338 | 12.8 | 1,935 |
| 16,941 | 17.6 | 2,169 |
| 16,019 | 16.6 | 2,103 |
| 4,800 | 5.0 | 655 |
| 13,292 | 13.8 | 1,442 |
| 5,930 | 6.2 | 661 |
| 14,479 | 15.0 | 1,878 |
| 12,331 | 12.8 | 1,784 |
| 228 | 0.2 | △ 59 |
| — | — | △ 603 |
| 96,361 | 100.0 | 11,966 |

| 第3四半期 | | |
|--------|--------|---------|
| 社外売上高 | 構成比(%) | セグメント利益 |
| 12,387 | 13.3 | 1,676 |
| 14,609 | 15.6 | 1,565 |
| 16,210 | 17.4 | 2,177 |
| 4,653 | 5.0 | 813 |
| 13,360 | 14.3 | 1,709 |
| 5,475 | 5.9 | 220 |
| 14,210 | 15.2 | 1,603 |
| 12,240 | 13.1 | 1,868 |
| 245 | 0.3 | △ 12 |
| — | — | △ 543 |
| 93,393 | 100.0 | 11,079 |

| 上半期 | | |
|---------|--------|---------|
| 社外売上高 | 構成比(%) | セグメント利益 |
| 24,647 | 13.2 | 2,978 |
| 32,497 | 17.3 | 3,869 |
| 31,400 | 16.8 | 3,413 |
| 9,029 | 4.8 | 1,223 |
| 25,735 | 13.7 | 2,721 |
| 10,748 | 5.7 | 610 |
| 28,922 | 15.4 | 3,342 |
| 23,863 | 12.7 | 2,897 |
| 484 | 0.3 | △ 107 |
| — | — | △ 1,148 |
| 187,329 | 100.0 | 19,800 |

| 第3四半期累計 | | |
|---------|--------|---------|
| 社外売上高 | 構成比(%) | セグメント利益 |
| 37,034 | 13.2 | 4,655 |
| 47,106 | 16.8 | 5,435 |
| 47,611 | 17.0 | 5,591 |
| 13,683 | 4.9 | 2,037 |
| 39,095 | 13.9 | 4,431 |
| 16,224 | 5.8 | 830 |
| 43,133 | 15.4 | 4,945 |
| 36,103 | 12.9 | 4,765 |
| 729 | 0.3 | △ 120 |
| — | — | △ 1,692 |
| 280,722 | 100.0 | 30,879 |

| 2019年3月期 | 第1四半期 | | |
|-----------------|--------|--------|---------|
| | 社外売上高 | 構成比(%) | セグメント利益 |
| 製造・通信システム | 9,812 | 12.2 | 1,007 |
| 流通・メディアシステム | 13,912 | 17.4 | 1,468 |
| 金融システム | 14,922 | 18.6 | 1,034 |
| 商社・グローバルシステム | 3,465 | 4.3 | 567 |
| ビジネスソリューション | 11,272 | 14.1 | 849 |
| モビリティシステム | 4,289 | 5.4 | △ 76 |
| プラットフォームソリューション | 12,053 | 15.0 | 998 |
| ITマネジメント | 10,232 | 12.8 | 1,005 |
| その他 計 | 207 | 0.3 | △ 110 |
| 調整額 | — | — | △ 412 |
| 連結合計 | 80,166 | 100.0 | 6,333 |

| 第2四半期 | | |
|--------|--------|---------|
| 社外売上高 | 構成比(%) | セグメント利益 |
| 10,307 | 11.8 | 1,536 |
| 15,437 | 17.7 | 1,630 |
| 15,465 | 17.7 | 1,809 |
| 3,749 | 4.3 | 597 |
| 12,426 | 14.2 | 1,104 |
| 4,963 | 5.7 | 291 |
| 13,568 | 15.5 | 1,715 |
| 11,112 | 12.7 | 1,580 |
| 227 | 0.3 | 27 |
| — | — | △ 623 |
| 87,257 | 100.0 | 9,671 |

| 第3四半期 | | |
|--------|--------|---------|
| 社外売上高 | 構成比(%) | セグメント利益 |
| 11,227 | 12.7 | 1,932 |
| 15,257 | 17.2 | 1,319 |
| 16,272 | 18.4 | 2,061 |
| 4,003 | 4.5 | 740 |
| 12,448 | 14.1 | 1,658 |
| 4,824 | 5.5 | 211 |
| 12,803 | 14.5 | 1,385 |
| 11,503 | 13.0 | 1,670 |
| 152 | 0.2 | 26 |
| — | — | △ 512 |
| 88,493 | 100.0 | 10,491 |

| 第4四半期 | | |
|---------|--------|---------|
| 社外売上高 | 構成比(%) | セグメント利益 |
| 12,022 | 11.7 | 1,832 |
| 18,447 | 18.0 | 2,171 |
| 17,272 | 16.8 | 2,444 |
| 4,334 | 4.2 | 671 |
| 12,682 | 12.3 | 1,403 |
| 5,473 | 5.3 | △ 692 |
| 20,432 | 19.9 | 3,063 |
| 11,932 | 11.6 | 1,589 |
| 139 | 0.1 | △ 30 |
| — | — | △ 571 |
| 102,736 | 100.0 | 11,882 |

| 上半期 | | |
|---------|--------|---------|
| 社外売上高 | 構成比(%) | セグメント利益 |
| 20,119 | 12.0 | 2,544 |
| 29,349 | 17.5 | 3,099 |
| 30,387 | 18.2 | 2,844 |
| 7,214 | 4.3 | 1,165 |
| 23,698 | 14.2 | 1,953 |
| 9,252 | 5.5 | 215 |
| 25,621 | 15.3 | 2,714 |
| 21,344 | 12.7 | 2,585 |
| 434 | 0.3 | △ 82 |
| — | — | △ 1,035 |
| 167,424 | 100.0 | 16,004 |

| 第3四半期累計 | | |
|---------|--------|---------|
| 社外売上高 | 構成比(%) | セグメント利益 |
| 31,347 | 12.2 | 4,476 |
| 44,606 | 17.4 | 4,418 |
| 46,660 | 18.2 | 4,905 |
| 11,218 | 4.4 | 1,905 |
| 36,147 | 14.1 | 3,612 |
| 14,077 | 5.5 | 426 |
| 38,425 | 15.0 | 4,099 |
| 32,848 | 12.8 | 4,256 |
| 586 | 0.2 | △ 56 |
| — | — | △ 1,548 |
| 255,917 | 100.0 | 26,496 |

| 下半期 | | |
|---------|--------|---------|
| 社外売上高 | 構成比(%) | セグメント利益 |
| 23,249 | 12.2 | 3,764 |
| 33,704 | 17.6 | 3,490 |
| 33,544 | 17.5 | 4,505 |
| 8,338 | 4.4 | 1,411 |
| 25,131 | 13.1 | 3,062 |
| 10,298 | 5.4 | △ 481 |
| 33,236 | 17.4 | 4,449 |
| 23,435 | 12.3 | 3,260 |
| 291 | 0.2 | △ 4 |
| — | — | △ 1,084 |
| 191,230 | 100.0 | 22,373 |

| 通期 | | |
|---------|--------|---------|
| 社外売上高 | 構成比(%) | セグメント利益 |
| 43,369 | 12.1 | 6,308 |
| 63,054 | 17.6 | 6,589 |
| 63,932 | 17.8 | 7,349 |
| 15,553 | 4.3 | 2,576 |
| 48,829 | 13.6 | 5,016 |
| 19,550 | 5.5 | △ 265 |
| 58,857 | 16.4 | 7,163 |
| 44,780 | 12.5 | 5,845 |
| 726 | 0.2 | △ 86 |
| — | — | △ 2,120 |
| 358,654 | 100.0 | 38,378 |

| 増減 | 第1四半期 | | | | 第2四半期 | | | | 第3四半期 | | | |
|-----------------|--------|--------|---------|--------|-------|--------|---------|--------|-------|--------|---------|--------|
| | 社外売上高 | | セグメント利益 | | 社外売上高 | | セグメント利益 | | 社外売上高 | | セグメント利益 | |
| | 増減額 | 増減率(%) | 増減額 | 増減率(%) | 増減額 | 増減率(%) | 増減額 | 増減率(%) | 増減額 | 増減率(%) | 増減額 | 増減率(%) |
| 製造・通信システム | 2,497 | 25.4 | 35 | 3.5 | 2,030 | 19.7 | 398 | 25.9 | 1,159 | 10.3 | △ 255 | △ 13.2 |
| 流通・メディアシステム | 1,644 | 11.8 | 231 | 15.7 | 1,504 | 9.7 | 539 | 33.1 | △ 648 | △ 4.2 | 246 | 18.7 |
| 金融システム | 458 | 3.1 | 276 | 26.7 | 553 | 3.6 | 293 | 16.2 | △ 61 | △ 0.4 | 116 | 5.7 |
| 商社・グローバルシステム | 763 | 22.0 | 0 | 0.1 | 1,050 | 28.0 | 57 | 9.6 | 650 | 16.2 | 73 | 9.9 |
| ビジネスソリューション | 1,170 | 10.4 | 430 | 50.6 | 865 | 7.0 | 337 | 30.6 | 911 | 7.3 | 51 | 3.1 |
| モビリティシステム | 529 | 12.3 | 25 | — | 967 | 19.5 | 369 | 126.6 | 650 | 13.5 | 8 | 4.2 |
| プラットフォームソリューション | 2,389 | 19.8 | 465 | 46.6 | 911 | 6.7 | 163 | 9.5 | 1,406 | 11.0 | 217 | 15.7 |
| ITマネジメント | 1,299 | 12.7 | 107 | 10.7 | 1,218 | 11.0 | 203 | 12.9 | 736 | 6.4 | 197 | 11.8 |
| その他 計 | 48 | 23.2 | 61 | — | 1 | 0.7 | △ 87 | — | 93 | 61.5 | △ 38 | — |
| 調整額 | — | — | △ 132 | — | — | — | 19 | — | — | — | △ 30 | — |
| 連結合計 | 10,801 | 13.5 | 1,500 | 23.7 | 9,104 | 10.4 | 2,295 | 23.7 | 4,899 | 5.5 | 587 | 5.6 |

| 上半期 | | | | 第3四半期累計 | | | |
|--------|--------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|
| 社外売上高 | | セグメント利益 | | 社外売上高 | | セグメント利益 | |
| 増減額 | 増減率(%) | 増減額 | 増減率(%) | 増減額 | 増減率(%) | 増減額 | 増減率(%) |
| 4,528 | 22.5 | 433 | 17.1 | 5,687 | 18.1 | 178 | 4.0 |
| 3,148 | 10.7 | 770 | 24.9 | 2,499 | 5.6 | 1,016 | 23.0 |
| 1,012 | 3.3 | 569 | 20.0 | 950 | 2.0 | 686 | 14.0 |
| 1,814 | 25.1 | 57 | 5.0 | 2,464 | 22.0 | 131 | 6.9 |
| 2,036 | 8.6 | 767 | 39.3 | 2,948 | 8.2 | 819 | 22.7 |
| 1,496 | 16.2 | 395 | 183.5 | 2,146 | 15.3 | 404 | 94.7 |
| 3,301 | 12.9 | 628 | 23.2 | 4,708 | 12.3 | 845 | 20.6 |
| 2,518 | 11.8 | 311 | 12.1 | 3,255 | 9.9 | 509 | 12.0 |
| 49 | 11.4 | △ 25 | — | 143 | 24.4 | △ 64 | — |
| — | — | △ 113 | — | — | — | △ 143 | — |
| 19,905 | 11.9 | 3,795 | 23.7 | 24,804 | 9.7 | 4,383 | 16.5 |

Ⅶ 受注高・受注残高（売上区分別）

（単位：百万円）

| システム開発 | | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期 | 第3四半期累計 | 通期 |
|----------|------|--------|--------|---------|--------|---------|---------|
| 2020年3月期 | 受注高 | 37,110 | 40,018 | 34,948 | | 112,077 | |
| | 受注残高 | 35,293 | 36,506 | 35,747 | | 35,747 | |
| 2019年3月期 | 受注高 | 36,466 | 36,163 | 37,199 | 39,083 | 109,829 | 148,913 |
| | 受注残高 | 30,609 | 32,575 | 33,838 | 35,118 | 33,838 | 35,118 |
| 増減額 | 受注高 | 644 | 3,854 | △ 2,251 | | 2,248 | |
| | 受注残高 | 4,684 | 3,930 | 1,908 | | 1,908 | |

| 保守運用・サービス | | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期 | 第3四半期累計 | 通期 |
|-----------|------|--------|--------|--------|--------|---------|---------|
| 2020年3月期 | 受注高 | 30,041 | 30,582 | 28,446 | | 89,070 | |
| | 受注残高 | 83,689 | 78,479 | 71,831 | | 71,831 | |
| 2019年3月期 | 受注高 | 29,591 | 30,284 | 26,885 | 53,524 | 86,761 | 140,286 |
| | 受注残高 | 79,075 | 76,226 | 69,354 | 87,717 | 69,354 | 87,717 |
| 増減額 | 受注高 | 450 | 298 | 1,560 | | 2,308 | |
| | 受注残高 | 4,614 | 2,252 | 2,477 | | 2,477 | |

| システム販売 | | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期 | 第3四半期累計 | 通期 |
|----------|------|--------|--------|---------|--------|---------|--------|
| 2020年3月期 | 受注高 | 20,784 | 21,866 | 22,466 | | 65,116 | |
| | 受注残高 | 15,374 | 15,478 | 19,209 | | 19,209 | |
| 2019年3月期 | 受注高 | 18,322 | 18,832 | 25,432 | 27,209 | 62,587 | 89,796 |
| | 受注残高 | 11,574 | 10,481 | 17,113 | 14,552 | 17,113 | 14,552 |
| 増減額 | 受注高 | 2,462 | 3,033 | △ 2,966 | | 2,529 | |
| | 受注残高 | 3,799 | 4,996 | 2,095 | | 2,095 | |

| 全体 | | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期 | 第3四半期累計 | 通期 |
|----------|------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|
| 2020年3月期 | 受注高 | 87,936 | 92,467 | 85,860 | | 266,265 | |
| | 受注残高 | 134,357 | 130,463 | 126,789 | | 126,789 | |
| 2019年3月期 | 受注高 | 84,379 | 85,281 | 89,517 | 119,818 | 259,178 | 378,997 |
| | 受注残高 | 121,259 | 119,283 | 120,307 | 137,388 | 120,307 | 137,388 |
| 増減額 | 受注高 | 3,557 | 7,186 | △ 3,657 | | 7,086 | |
| | 受注残高 | 13,098 | 11,180 | 6,482 | | 6,482 | |

※20年3月期第3四半期および第3四半期累計の受注残高には2019年12月19日付で連結子会社となった㈱Minorityソリューションズ分を含んでおります。

Ⅷ 住友商事、住友グループ向け売上

（単位：百万円）

| | 2019年3月期 (2018/4～2018/12) | | 2020年3月期 (2019/4～2019/12) | | 増 減 | |
|--------|------------------------------|--------|------------------------------|--------|--------|--------|
| | 金額 | 構成比(%) | 金額 | 構成比(%) | 金額 | 増減率(%) |
| 住友商事 | 12,258 | 4.8 | 12,617 | 4.5 | 358 | 2.9 |
| 住友グループ | 63,033 | 24.6 | 73,857 | 26.3 | 10,823 | 17.2 |

※住友グループは住友商事グループを含んでおります。

Ⅹ 四半期毎の業績推移

(単位:百万円)

| 2020年3月期 | 第1四半期 | | 第2四半期 | | 第3四半期 | |
|----------------------|-----------------|--------|-----------------|--------|-------------------|--------|
| | (2019/4~2019/6) | | (2019/7~2019/9) | | (2019/10~2019/12) | |
| | 金額 | 構成比(%) | 金額 | 構成比(%) | 金額 | 構成比(%) |
| 売上高 | 90,967 | 100.0 | 96,361 | 100.0 | 93,393 | 100.0 |
| 売上原価 | 69,256 | 76.1 | 71,211 | 73.9 | 69,159 | 74.1 |
| 売上総利益 | 21,711 | 23.9 | 25,150 | 26.1 | 24,233 | 25.9 |
| 販売費及び一般管理費 | 13,877 | 15.3 | 13,183 | 13.7 | 13,154 | 14.1 |
| 営業利益 | 7,833 | 8.6 | 11,966 | 12.4 | 11,079 | 11.9 |
| 経常利益 | 8,131 | 8.9 | 12,205 | 12.7 | 11,140 | 11.9 |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 8,002 | 8.8 | 11,991 | 12.4 | 12,827 | 13.7 |
| 親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益 | 5,542 | 6.1 | 8,254 | 8.6 | 9,253 | 9.9 |

| 上半期 | | 第3四半期累計 | |
|-----------------|--------|------------------|--------|
| (2019/4~2019/9) | | (2019/4~2019/12) | |
| 金額 | 構成比(%) | 金額 | 構成比(%) |
| 187,329 | 100.0 | 280,722 | 100.0 |
| 140,467 | 75.0 | 209,627 | 74.7 |
| 46,861 | 25.0 | 71,095 | 25.3 |
| 27,061 | 14.4 | 40,215 | 14.3 |
| 19,800 | 10.6 | 30,879 | 11.0 |
| 20,337 | 10.9 | 31,477 | 11.2 |
| 19,993 | 10.7 | 32,821 | 11.7 |
| 13,796 | 7.4 | 23,049 | 8.2 |

| 年間 予想 | |
|-----------------|--------|
| (2019/4~2020/3) | |
| 金額 | 構成比(%) |
| 380,000 | 100.0 |
| 286,000 | 75.3 |
| 94,000 | 24.7 |
| 53,000 | 13.9 |
| 41,000 | 10.8 |
| 41,000 | 10.8 |
| 28,000 | 7.4 |

| 2019年3月期 | 第1四半期 | | 第2四半期 | | 第3四半期 | | 第4四半期 | | 上半期 | | 第3四半期累計 | | 下半期 | | 通期 | |
|----------------------|-----------------|--------|-----------------|--------|-------------------|--------|-----------------|--------|-----------------|--------|------------------|--------|------------------|--------|-----------------|--------|
| | (2018/4~2018/6) | | (2018/7~2018/9) | | (2018/10~2018/12) | | (2019/1~2019/3) | | (2018/4~2018/9) | | (2018/4~2018/12) | | (2018/10~2019/3) | | (2018/4~2019/3) | |
| | 金額 | 構成比(%) | 金額 | 構成比(%) | 金額 | 構成比(%) | 金額 | 構成比(%) | 金額 | 構成比(%) | 金額 | 構成比(%) | 金額 | 構成比(%) | 金額 | 構成比(%) |
| 売上高 | 80,166 | 100.0 | 87,257 | 100.0 | 88,493 | 100.0 | 102,736 | 100.0 | 167,424 | 100.0 | 255,917 | 100.0 | 191,230 | 100.0 | 358,654 | 100.0 |
| 売上原価 | 60,916 | 76.0 | 65,289 | 74.8 | 65,904 | 74.5 | 77,802 | 75.7 | 126,205 | 75.4 | 192,110 | 75.1 | 143,707 | 75.1 | 269,912 | 75.3 |
| 売上総利益 | 19,249 | 24.0 | 21,968 | 25.2 | 22,589 | 25.5 | 24,934 | 24.3 | 41,218 | 24.6 | 63,807 | 24.9 | 47,523 | 24.9 | 88,742 | 24.7 |
| 販売費及び一般管理費 | 12,916 | 16.1 | 12,297 | 14.1 | 12,097 | 13.7 | 13,052 | 12.7 | 25,213 | 15.1 | 37,311 | 14.6 | 25,149 | 13.2 | 50,363 | 14.0 |
| 営業利益 | 6,333 | 7.9 | 9,671 | 11.1 | 10,491 | 11.9 | 11,882 | 11.6 | 16,004 | 9.6 | 26,496 | 10.4 | 22,373 | 11.7 | 38,378 | 10.7 |
| 経常利益 | 6,588 | 8.2 | 9,775 | 11.2 | 10,700 | 12.1 | 11,585 | 11.3 | 16,364 | 9.8 | 27,064 | 10.6 | 22,285 | 11.7 | 38,650 | 10.8 |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 6,567 | 8.2 | 9,761 | 11.2 | 10,638 | 12.0 | 12,510 | 12.2 | 16,329 | 9.8 | 26,967 | 10.5 | 23,148 | 12.1 | 39,477 | 11.0 |
| 親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益 | 4,301 | 5.4 | 6,535 | 7.5 | 6,928 | 7.8 | 10,126 | 9.9 | 10,836 | 6.5 | 17,765 | 6.9 | 17,055 | 8.9 | 27,892 | 7.8 |

| 増減 | 第1四半期 | | 第2四半期 | | 第3四半期 | |
|----------------------|--------|------|-------|------|-------|------|
| | 増減額 | 増減率 | 増減額 | 増減率 | 増減額 | 増減率 |
| 売上高 | 10,801 | 13.5 | 9,104 | 10.4 | 4,899 | 5.5 |
| 売上原価 | 8,339 | 13.7 | 5,922 | 9.1 | 3,255 | 4.9 |
| 売上総利益 | 2,461 | 12.8 | 3,181 | 14.5 | 1,644 | 7.3 |
| 販売費及び一般管理費 | 961 | 7.4 | 886 | 7.2 | 1,056 | 8.7 |
| 営業利益 | 1,500 | 23.7 | 2,295 | 23.7 | 587 | 5.6 |
| 経常利益 | 1,543 | 23.4 | 2,429 | 24.9 | 440 | 4.1 |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 1,434 | 21.8 | 2,229 | 22.8 | 2,189 | 20.6 |
| 親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益 | 1,240 | 28.8 | 1,719 | 26.3 | 2,324 | 33.6 |

| 上半期 | | 第3四半期累計 | |
|--------|------|---------|------|
| 金額 | 増減率 | 金額 | 増減率 |
| 19,905 | 11.9 | 24,804 | 9.7 |
| 14,261 | 11.3 | 17,516 | 9.1 |
| 5,643 | 13.7 | 7,287 | 11.4 |
| 1,847 | 7.3 | 2,904 | 7.8 |
| 3,795 | 23.7 | 4,383 | 16.5 |
| 3,972 | 24.3 | 4,413 | 16.3 |
| 3,664 | 22.4 | 5,853 | 21.7 |
| 2,959 | 27.3 | 5,284 | 29.7 |